
名古屋市告示第116号 

 

      市議会の議決を経た予算の要領 

       

  地方自治法（昭和22年法律第67号）第 219 条第 2 項の規定により、令和 7 年 

 3 月10日本市市会本会議において議決された予算の要領を次のとおり公表しま 

す。 

     

    令和 7 年 3 月19日 

 

名古屋市長  広  沢  一  郎  

 

 1   令和 6 年度名古屋市一般会計補正予算（第 9 号） 

 2   令和 6 年度名古屋市国民健康保険特別会計補正予算（第 2 号） 

 3   令和 6 年度名古屋市介護保険特別会計補正予算（第 2 号） 

 4   令和 6 年度名古屋市名古屋城天守閣特別会計補正予算（第 1 号） 

 5   令和 6 年度名古屋市墓地公園整備事業特別会計補正予算（第 1 号） 

 6   令和 6 年度名古屋市公債特別会計補正予算（第 2 号） 

 7   令和 6 年度名古屋市下水道事業会計補正予算（第 3 号） 

 

 

                                    

                      名古屋市財政局財政部財政課 



  令和 6 年度名古屋市一般会計の補正予算（第 9 号）は、次に定めるところによる。

  （歳入歳出予算の補正）

第 1 条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ43,657,605千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

　1,556,495,111千円とする。

 2   歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表歳入歳出

  予算補正」による。

  （繰越明許費の補正）

第 2 条  繰越明許費の追加は、「第 2 表繰越明許費補正」による。

  （地方債の補正）

第 3 条  地方債の追加及び変更は、「第 3 表地方債補正」による。

令和 6 年度名古屋市一般会計補正予算（第 9 号）



第 1 表  歳入歳出予算補正

歳    入  

補 正 前 の 額
千円 千円

計
千円

1 市 税  

1 市 民 税  

5 事 業 所 税 △

3 県 税 交 付 金  

2 配 当 割 交 付 金  

3 株 式 等 譲 渡 所 得 割  
交 付 金

5 法 人 事 業 税 交 付 金  

6 地 方 消 費 税 交 付 金  

8 環 境 性 能 割 交 付 金 △

9 軽 油 引 取 税 交 付 金 △

6 地 方 交 付 税  

1 地 方 交 付 税  

9 国 庫 支 出 金  

1 負 担 金  

2 補 助 金  

10 県 支 出 金

1 負 担 金  

82,158,335  

299,573,042  

65,840,016  7,788,923  73,628,939  

220,473,809  225,185,356  

80,303,787  1,854,548  

款 項 補 正 額

287,072,572  12,500,470  

58,628,770  

4,711,547  

631,385,000  3,206,000  634,591,000  

12,493,000  

3,577,000  

16,784,000  

8,667,524  

2,837,000  

8,667,524  

57,188,931  1,439,839  

58,800,000  5,858,000  

2,628,000  

3,200,000  

106,483,000  93,990,000  

13,747,000  

64,658,000  

5,465,000  

13,910,000  

299,040,000  3,560,000  302,600,000  

14,554,000  

1,030,000  4,607,000  

17,138,000  354,000  

11,197,000  3,357,000  

163,000  

3,200,000  5,467,524  

5,467,524  

2,533,000  217,000  2,316,000  



2 補 助 金  

3 委 託 金

12 寄 附 金

1 寄 附 金  

13 繰 入 金 △

2 基 金 繰 入 金 △

14 繰 越 金  

1 繰 越 金  

15 諸 収 入  

5 受 託 事 業 収 入  

7 雑 入

16 市 債  

1 市 債  

 

13,172,724  

歳          入          合          計

167,620,000  8,326,000  

1,216,281  

18,178,221  

1,664,740  

3,622,989  

1,711,184  

1,512,837,506  

3,622,989  

167,620,000  8,326,000  

1,556,495,111  

175,946,000  

43,657,605  

1,439,758  

103,772,374  

13,172,724  14,837,464  

14,837,464  

34,105,159  

1,216,281  

18,438,930  

4,936,635  154,000  5,090,635  

1,664,740  

4,839,270  

1,446,279  

260,709  

59,639,549  4,517,237  

38,622,396  

102,326,095  

6,521  

4,839,270  

55,122,312  

4,517,237  

1,717,705  

32,151,757  

175,946,000  

30,711,999  



歳    出

補 正 前 の 額
千円 千円

計
千円

2 総 務 費  

2 財 務 管 理 費

5 徴 税 費

3 健 康 福 祉 費  

1 社 会 福 祉 費  

2 老 人 福 祉 費  

3 生 活 保 護 費  

5 国 民 健 康 保 険 費 △

6 介 護 保 険 費  

7 公 衆 衛 生 費  

4 子 ど も 青 少 年 費  

1 子 ど も 青 少 年 費

5 環 境 費  

1 環 境 保 全 費

7 経 済 費  

1 産 業 費  

8 観 光 文 化 交 流 費  

2 文 化 交 流 費

9 緑 政 土 木 費  

38,553,079  205,000  38,758,079  

4,910,296  

70,750,072  6,147,581  

70,352,296  

393,904,371  

195,078,320  6,243,480  

6,243,480  

20,741,474  

148,836,067  

89,709,063  

64,659,559  

179,903  

894,167  

3,345,142  205,000  3,550,142  

88,176,168  

201,321,800  

201,321,800  

76,897,653  

款 項

83,265,872  

4,313,997  100,000  4,413,997  

392,679,598  1,224,773  

20,751,214  9,740  

195,078,320  

3,379,098  

8,330,862  335,000  8,665,862  

50,726,084  

8,711,246  

補 正 額

6,147,581  76,499,877  

464,079  34,471,928  

25,507,451  

34,007,849  

570,531  

3,044,098  

149,015,970  

90,603,230  

64,412,144  247,415  

11,755,344  

10,036,696  100,000  10,136,696  

47,346,986  

24,936,920  



2 道 路 橋 り よ う 費

3 街 路 費

4 治 水 費

5 緑 政 費

10 住 宅 都 市 費  

1 都 市 計 画 費

12 教 育 費  

2 小 学 校 費

3 中 学 校 費

4 高 等 学 校 費

5 幼 稚 園 費  

6 特 別 支 援 学 校 費  

13 職 員 費 △

2 総 務 職 員 費 △

 

2,016,630  

29,753,590  

21,381,736  

22,419,422  66,600  

10,196,231  5,972,409  

27,305,346  1,211,540  

6,892,771  

509,761  

2,400,658  

43,764,456  

32,664,288  48,000  

4,417,288  

16,168,640  

15,723,534  

28,516,886  

22,486,022  

116,167,609  

19,816,295  

815,214  6,870  822,084  

959  292,673,375  

959  

292,674,334  

19,817,254  

13,075,574  

歳          出          合          計 1,512,837,506  43,657,605  

66,600  

490,756  

94,785,873  

12,563,534  3,160,000  

6,402,015  

310,253  

1,556,495,111  

199,508  

43,697,856  

16,678,016  

32,712,288  



第 2 表  繰越明許費補正

千円

Ｔ導入補助

7 経 済 費 1 産 業 費 地域経済活性化促進事業 6,618,000  

6

29,259  

2

5,119  

中小企業省エネルギー設備等導入補助

高齢者へのエアコン設置等助成

5 環 境 費 1 環 境 保 全 費

7

ス ポ ー ツ 市 民 費 2 区 役 所 費 中村区役所等複合庁舎周辺道路の改修

15,000  

障害福祉サービス事業所等物価高騰対策支援金

愛知県看護研修会館の移転改築補助

障害福祉サービス事業所等介護ロボット・ＩＣ

介護施設耐震改修等補助

障害者支援施設非常用発電機等整備補助

3 健 康 福 祉 費 1 社 会 福 祉 費 民間鉄道駅舎バリアフリー化設備設置補助

重要文化財建造物等保存活用計画の策定調査

110,000  

22,134  

特別養護老人ホームの大規模修繕補助 106,400  

款 項 金 額事 業 名

38,480  

108,700  

106,090  

感染症患者移送用車両の購入 9,740  

39,000  

名古屋城本丸搦手馬出周辺石垣の修復

老 人 福 祉 費

126,000  

公 衆 衛 生 費

37,000  

名 古 屋 城 費8

8

観 光 文 化 交 流 費 3

5,200  

205,000  

名城公園雨庭等の整備

障害者グループホーム等の整備補助 90,030  

介護サービス事業所物価高騰対策支援金 32,325  

環 境 衛 生 費 八事霊園・斎場管理事務所の改築



11,000  

410,000  

97,994  

490,756  

4,625,000  

2,000  

216,940  

600,000  

2,300,000  

10

6

土 木 管 理 費

1

校舎等の保全改修・設備改修

7,739,347  2 小 学 校 費

1

12

消 防 費11

教 育 費

9 緑 政 土 木 費

都 市 計 画 費住 宅 都 市 費

農 政 費

1 21,000  公共用地の維持管理

盛土等に伴う災害の防止の推進

13,500  

53,000  

アジア・アジアパラ競技大会開催に向けたバリア

東谷山フルーツパークの駐車場整備 8,000  

4

久田良木川排水機場の発電機整備

3

2 道 路 橋 り よ う 費

河川及び排水路の維持・整備

農業センターの園路整備

街路の整備

514,862  

フリー改修費補助

名城公園内倉庫の移設

高速道路公社への出資金及び建設資金貸付金

公園の維持・整備

30,000  

都市整備

904,031  

西名古屋港線の設備更新費補助

消防団車両の購入

34,600  

校舎等のリニューアル改修

消防車両の購入消 防 費

総合都市交通体系調査

道路及び橋りようの維持・整備 2,238,540  

文斉橋の改築 75,000  

1,029,000  緑 政 費

治 水 費

街 路 費

5

トイレの環境改善



千円

特 別 支 援 学 校 費

780,468  

事 業 名款

幼 稚 園 費

中 学 校 費

ー冷凍機更新費補助

高 等 学 校 費

金 額

575,534  

316,700  

384,000  

1,080,796  4

トイレの環境改善

学校施設のバリアフリー化

253,443  園舎等のリニューアル改修

2,270  

4,600  

410  園舎保全改修・設備改修の調査

校舎等リニューアル改修の調査

学校施設のバリアフリー化

6

指定避難所給排水機能の確保

3

校舎等の保全改修・設備改修

学校施設のバリアフリー化

体育館空調設備の整備

画策定費等補助

名古屋市立大学桜山キャンパスエネルギーセンタ

校舎のリニューアル改修

学校施設のバリアフリー化 56,400  

5

21,466  

133,900  

指定避難所給排水機能の確保

校舎等の保全改修・設備改修

校舎等のリニューアル改修

トイレの環境改善

学校施設のバリアフリー化

項

3,181,100  

247,018  

352,234  

4,570,157  

43,804  

263,000  

7 大 学 費 名古屋市立大学滝子キャンパス第２期整備基本計 36,000  



第 3 表  地方債補正

  1  追  加  分

千円

年5.0％以内
の方法により、又は満期日に元金を一括して償還する。ただし、財政の都合（ただし、利率見直し方式で借

り入れる政府資金及び地方公共

は、当該見直し後の利率）

団体金融機構資金について、利

4,000

62,000  

起債の目的

科学館Ｂ６型蒸気機関車等の展示整備

・研究棟整備費補助

生 涯 学 習 費

率の見直しを行った後において
とができる。政府資金を借り入れる場合は、その融資条件による。
により据置期間及び償還期限を短縮し、もしくは繰上償還又は借換えするこ

普通貸借又

償       還       の       方       法

整 備 費

限 度 額

特 別 支 援 学 校
は証券発行

利 率

起債年度より据置期間をふくめ、40年度間以内に毎年元利もしくは元金均等

起債の方法

9

22,169  名古屋市立大学医学部附属みどり市民病院移転改

285,620  

築基本計画策定費補助

名古屋市立大学病院救急災害医療センター整備費 10,627,455  
補助等

名古屋市立大学医学部附属東部医療センター教育



  2  変　更　分

年5.0％以内 起債年度より据置期間をふくめ、40年度間
以内に毎年元利もしくは元金均等の方法に

し方式で借り入れる より、又は満期日に元金を一括して償還す
政府資金及び地方公 る。ただし、財政の都合により据置期間及
共団体金融機構資金 び償還期限を短縮し、もしくは繰上償還又
について、利率の見 は借換えすることができる。政府資金を借
直しを行った後にお り入れる場合は、その融資条件による。
いては、当該見直し
後の利率）

同 じ

都 市 高 速 鉄 道 481,000

公共土木事業費 31,867,000 同 上 同 上

義 務 教 育 施 設

1,458,000
（ただし､利率見直

限 度 額

社 会 福 祉 施 設

起債の方法

整 備 費

償 還 の 方 法

は証券発行 に 同 じ

千円

普通貸借又

同 上 同 上

同 上

同 上

17,897,000 同 上

同 上同 上同 上

250,000

同 上

同 上

公園緑地整備費 17,892,000

同 上

同 上985,000高等学校整備費 同 上

36,000 同 上幼 稚 園 整 備 費

34,547,000

同 上

事 業 補 助 金
同 上 同 上 同 上

同 上15,725,000 同 上

同 上同 上2,318,000

同 じ に 同 じ

同 上

調 整 債

3,909,000

同 上

同 上同 上

24,000,000

－

補 正 前 に補 正 前 に 補 正 前

同 上513,000

同 上

同 上 同 上

同 上同 上 同 上

償還の方法利 率

補 正 前 に

利 率

補 正 後

1,500,000 補 正 前
同 じ

補 正 前 に
同 じ

整 備 費

同 上 18,200,000同 上

臨時財政対策債 2,000,000

同 上

同 上 同 上

同 上

同 上

起債の方法限 度 額
千円

起債の目的
補 正 前



  令和 6 年度名古屋市国民健康保険特別会計の補正予算（第 2 号）は、次に定めるところによる。

  （歳入歳出予算の補正）

第 1 条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ330,000千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

  213,297,327千円とする。

 2   歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表歳入歳出

  予算補正」による。

令和 6 年度名古屋市国民健康保険特別会計補正予算（第 2 号）



第 1 表  歳入歳出予算補正

歳    入

補 正 前 の 額
千円 千円

計
千円

1 国民健康保険収入  

4 諸 収 入  

5 国 庫 支 出 金  

2 繰 入 金 △

1 他 会 計 繰 入 金 △

3 繰 越 金  

1 繰 越 金  

 

歳    出

補 正 前 の 額
千円 千円

計
千円

    平成28年2月　日提出1 国 民 健 康 保 険 費  

1 事 業 費  

2 他 会 計 繰 出 金  

 

款 項

歳          入          合          計

187,459,875  570,531  188,030,406  

25,507,451  570,531  24,936,920  

330,000  330,001  

112,654  112,654  

1  

款 項 補 正 額

25,507,451  570,531  24,936,920  

330,000  

－  

330,001  

964,887  457,877  1,422,764  

330,000  

212,947,327  

－  

1  

補 正 額

330,000  

212,967,327  330,000  

213,297,327  

213,277,327  

213,297,327  

330,000  

212,947,327  －  212,947,327  

歳          出          合          計 212,967,327  330,000  



  令和 6 年度名古屋市介護保険特別会計の補正予算（第 2 号）は、次に定めるところによる。

  （歳入歳出予算の補正）

第 1 条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ3,717,009千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

  222,170,629千円とする。

 2   歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表歳入歳出

  予算補正」による。

令和 6 年度名古屋市介護保険特別会計補正予算（第 2 号）



第 1 表  歳入歳出予算補正

歳    入

補 正 前 の 額
千円 千円

計
千円

1 介 護 保 険 収 入  

1 保 険 料  

3 国 庫 支 出 金  

4 支 払 基 金 交 付 金  

5 県 支 出 金  

2 繰 入 金  

1 他 会 計 繰 入 金  

2 基 金 繰 入 金 △

 

歳    出

補 正 前 の 額
千円 千円

計
千円

    平成28年2月　日提出1 介 護 保 険 費  

1 事 業 費  

 

款 項 補 正 額

46,629,114  374,113  47,003,227  

29,305,904  517,602  29,823,506  

34,007,849  464,079  

35,807,324  119,002  35,926,326  

3,717,009  222,150,629  

3,717,009  218,406,840  

218,433,620  

214,689,831  

1,799,475  

179,837,689  3,598,007  183,435,696  

345,077  1,454,398  

34,471,928  

47,463,349  1,703,882  49,167,231  

歳          入          合          計 218,453,620  3,717,009  222,170,629  

56,214,760  1,002,410  57,217,170  

歳          出          合          計 218,453,620  3,717,009  222,170,629  

款 項 補 正 額



  令和 6 年度名古屋市名古屋城天守閣特別会計の補正予算（第 1 号）は、次に定めるところによる。

  （繰越明許費）

第 1 条  地方自治法（昭和22年法律第67号）第213条第 1 項の規定により翌年度に繰り越して使用することができる経費

　は、「第 1 表繰越明許費」による。

  （債務負担行為）

第 2 条  地方自治法第214条の規定により債務を負担する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、「第 2 表債

　務負担行為」による。

　

令和 6 年度名古屋市名古屋城天守閣特別会計補正予算（第 1 号）



第 1 表  繰越明許費

千円

第 2 表  債務負担行為

千円

天守閣木造復元の実施設計 令和 7 年度から暫定的に令和 8 年度まで

天守閣木造復元の木工事 令和 7 年度から暫定的に令和 8 年度まで

1 事 業 費 石垣保存対策支援業務委託 2,000  

款 項 事 業 名 金 額

石垣保存対策 177,256  

1 名 古 屋 城 天 守 閣 事 業 費

事 項 期 間 限 度 額

522,531

5,553,159



  令和 6 年度名古屋市墓地公園整備事業特別会計の補正予算（第 1 号）は、次に定めるところによる。

  （繰越明許費）

第 1 条  地方自治法（昭和22年法律第67号）第213条第 1 項の規定により翌年度に繰り越して使用することができる経費

　は、「第 1 表繰越明許費」による。

令和 6 年度名古屋市墓地公園整備事業特別会計補正予算（第 1 号）



第 1 表  繰越明許費

千円
款 項 事 業 名 金 額

25,000  

1 墓 地 整 備 事 業 費 1 事 業 費 みどりが丘公園一般墓地の整備 11,000  

2 公 園 整 備 事 業 費 1 事 業 費 みどりが丘公園の整備



  令和 6 年度名古屋市公債特別会計の補正予算（第 2 号）は、次に定めるところによる。

  （歳入歳出予算の補正）

第 1 条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ10,016,000千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

　551,889,761千円とする。

 2   歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表歳入歳出

  予算補正」による。

令和 6 年度名古屋市公債特別会計補正予算（第 2 号）



第 1 表  歳入歳出予算補正

歳    入

補 正 前 の 額
千円 千円

計
千円

1 公 債  

1 公 債

3 繰 入 金  

1 他 会 計 繰 入 金

 

歳    出

補 正 前 の 額 千円 千円 計 千円

1 繰 出 金

1 起 債 額 繰 出

2 公 債 費

1 公 債 費

 

款 項

541,873,761  歳          入          合          計

282,880,000  

282,880,000  

258,253,154  

216,521,174  

補 正 額

292,566,000  

補 正 額

10,016,000  

551,889,761  

9,686,000  292,566,000  

551,889,761  

241,716,000  

241,716,000  

330,000  258,583,154  

330,000  216,851,174  

歳          出          合          計 541,873,761  

9,686,000  

款 項

232,030,000  

10,016,000  

9,686,000  

232,030,000  9,686,000  

309,843,761  330,000  310,173,761  

309,843,761  330,000  310,173,761  



（総　則）

第 1 条　令和 6 年度名古屋市下水道事業会計の補正予算（第 3 号）は、次に定めるところによる。

     （収益的収入及び支出）（収益的収入及び支出）

第 2 条　令和 6 年度名古屋市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 3 条に定めた収益的収入及び支出の予定額を

　次のとおり補正する。

　  （ 科　　目 ）

収　　入 千円 千円 千円

第 1 款

第 2 項

支　　出 千円 千円 千円

第 1 款

第 2 項

     （収益的収入及び支出）（資本的収入及び支出）

第 3 条　予算第 4 条本文括弧書中「37,142,037千円」を「37,142,937千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のと

  おり補正する。

79,230,538 120,502 79,351,040

営 業 外 収 益 8,376,213 120,502 8,496,715

120,502

令和 6 年度名古屋市下水道事業会計補正予算（第 3 号）

営 業 外 費 用 7,171,426 7,291,928

　（既定予定額）　 　（補正予定額）　 （　計　）

下 水 道 経 営 費 80,670,368 120,502 80,790,870

下 水 道 事 業 収 益



　  （ 科　　目 ）

収　　入 千円 千円 千円

第 1 款

第 1 項

第 2 項

支　　出 千円 千円 千円

第 1 款

第 1 項

     （収益的収入及び支出）（企業債）

第 4 条  予算第 6 条中「限度額25,027,000千円」を「限度額26,387,000千円」に、「下水道事業建設改良費25,020,000

  千円」を「下水道事業建設改良費26,380,000千円」に改める。

1,434,100 12,434,100

2,794,100 42,443,222

企 業 債 25,020,000 1,360,000 26,380,000

資 本 的 収 入 39,649,122

国 庫 補 助 金 11,000,000

　（補正予定額）　

79,582,720

52,931,412

（　計　）　（既定予定額）　

76,787,720資 本 的 支 出

建 設 改 良 費 50,136,412

2,795,000

2,795,000


